
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011

execução do sobredito Convênio, que objetivou o repasse de 
recursos financeiros para viabilizar a realização de campanha 
preventiva de DST/AIDS durante a 7ª parada de gays, lésbicas, 
bissexuais e transgêneros;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores Andréia Conceição Alves dos Santos, 
Administradora, matrícula nº 57194304, Rosicleia da Silva 
Sousa, Datilógrafo, matricula nº 5157994, e Alexandre Lima 
Tavares, Agente Administrativo, matrícula nº 57193965, para 
sob a presidência da primeira, apurar a falta de prestação de 
contas do Grupo Homossexual do Pará, referente ao Convênio  
nº 126/2008.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III – Tornar sem efeito os termos da PORTARIA N° 2229, de 13 
de Outubro de 2011 publicada no Diário Oficial do Estado n° 
32.026, de 27 de Outubro de 2011.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313473

PORTARIA: 3375
Objetivo: PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE LANçAMENTO DO 
MELHOR EM CASA - SERVICO DE ATENCAO DOMICILIAR DO 
SUS E ANUNCIO DO SOS EMERGENCIA, NO CONTEXTO DA 
SAUDE TODA HORA - POLITICA NACIONAL DE ATENCAO AS 
URGENCIAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br
Servidor(es):
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313465

PORTARIA Nº 2317 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°351171/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, o servidor SERGIO 
CARLOS DO NASCIMENTO ESTEVES, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº111589/1, lotado na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 2318 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.08.2011, os efeitos na Portaria Coletiva 
n°102/ 12.02.2008, que autorizou a servidora LIANE CRISTINA 
DE SOUZA SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n°54193876/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2319 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.08.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°1586/ 30.06.2011, que autorizou o servidor GEOVANE DA 
SILVA SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°57234878/1, lotado no 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2320 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°455887/2011.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.12.2011, a servidora ANDREZA 
MARIA PINHEIRO DO NASCIMENTO, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matricula nº54194025/1, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2321 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°455887/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 11.11.2011, a servidora NAISA 
DO SOCORRO DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº729361/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 2322 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17.11.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°278/ 10.02.2011, que autorizou o servidor ZACARIAS 
RODRIGUES DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n°3336573/6, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2324 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°385689/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor VLADIMIR 
BATISTA DO NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº5892382/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 2325 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°423327/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o servidor VLADIMIR 
BATISTA DO NASCIMENTO, matricula n°5892382/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO 
SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 2326 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°325036/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora ANDREANE 
FRANCISCA DOS SANTOS, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº57224680/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2327 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°346076/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor ALTAIR 
CANDIDO DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº57234416/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2328 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°389052/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora ALINE 
SAMPAIO SOARES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº5892378/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2329 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°378728/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora JEANE 
DE DEUS DOS SANTOS, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula nº57224815/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2330 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°396988/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor ELENDER 
GOIS GALLAS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº5892355/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2331 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°396988/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor LEANDRO 
PALHETA DE ALMEIDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº5892357/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2332 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°396988/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor THIAGO 
CARLOS BRENDO POLVEIRO DA SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 5892359/1, lotado no 10° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2333 DE 17 DE NOVEMBRO DE  2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°396988/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora MARIA 
EUSILENE RODRIGUES GARCIA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº5892303/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313513

PORTARIA: 152
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor          Matricula
SANDRA DO S. DA SILVA TAPAJOS       AUX.ADMINISTRATIVO    0502694
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0103000000          339033              
700,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313591

PORTARIA: 3506
Objetivo: PARTICIPAR DA OFIICNA DE PLANIFICACAO NO 
MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 
22/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


